

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2019

ENTREPRISE
ENGAGÉE
RSE

infoline
0522 54 51 51
www.wafasalaf.ma



وفاسلاف
Wafasalaf
ديمامعك



RESULTATS AU 30 JUIN 2019

• Total bilan consolidé	13 594	millions de dirhams	+6%
• Fonds propres consolidés	1 705	millions de dirhams	+1%
• Produit net bancaire	548	millions de dirhams	+5%
• Résultat d'exploitation	378	millions de dirhams	+5%
• Résultat net part du groupe	165	millions de dirhams	-1%
• Total réseau	44	agences	
• Effectif total	750	collaborateurs	
• Montants des impôts en S1 2019	97	millions de dirhams	

Variations entre le 30 Juin 2018 et le 30 Juin 2019

Observation d'une progression significative grâce au développement à la fois de l'activité portée et de l'activité gérée.

Enregistrement d'une progression de la production de 5% par rapport à 2018. Cette progression est la résultante de l'évolution enregistrée sur l'ensemble des produits.

INDICATEURS D'ACTIVITES : T2 2019

(En millions de dirhams)	T2 2018	T2 2019	S1 2018	S1 2019
Produit Net Bancaire	303	313	567	593

A fin juin 2019 le Produit Net Bancaire s'établit à 593 MDH soit un taux de progression de 5% par rapport à la même période de l'année précédente.

PRINCIPALES REALISATIONS AU 30 JUIN 2019

Le premier semestre 2019 a connu un état d'avancement important des réalisations pour concrétiser les projets stratégiques :

- Renforcement des fonds propres par l'émission d'une dette subordonnée sur le T2 pour un montant de 250 millions de dirhams.
- Bonne performance à fin Juin 2019 de l'activité Automobile grâce à la consolidation des partenariats, au renforcement de l'animation et à l'amélioration de la compétitivité des offres.

INDICATEURS D'ACTIVITES : T2 2019

(En millions de dirhams)	T2 2018	T2 2019
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	6 142	6 009
Titres de créance émis	3 648	4 066

Les dettes ont connu une baisse de 2% à fin juin 2019, leur quote-part dans le total bilan est passée de 37% en 2018 à 34% en 2019, en s'établissant à 6 Milliards de dirhams.

(En millions de dirhams)	T2 2018	T2 2019
CAPEX	8,6	6,0

Le CAPEX est de 6 MDH soit une baisse de 30%. Cela s'explique par le lancement du projet de réaménagement du siège durant l'exercice 2018.

(En millions de dirhams)	T2 2018	T2 2019
Encours porté Brut	16 328	16 989

L'encours brut évolue de 4% et s'établit à 16,9 milliards de dirhams à fin juin 2019 par rapport à la même période de l'année précédente, et cela grâce au développement commercial porté principalement par l'Automobile.

(En millions de dirhams)	T2 2018	T2 2019
Production Nette	2 747	2 889

La production globale s'est améliorée à fin juin 2019 de 5% s'établissant ainsi à 2 889 millions de dirhams. Cette croissance est le fruit d'une stratégie de développement commercial orientée client.

ORGANES DE GOUVERNANCE AU 30 JUIN 2019

La composition du Directoire de WAFASALAF au 30 juin 2019, se présente comme suit :

MEMBRES	FONCTION	DATE DE NOMINATION	DATE D'EXPIRATION DU MANDAT
M. Badr ALIOUA	Président du Directoire	Novembre 2018	AGO de 2022 statuant sur l'exercice 2021
M. Khalid AIT BENYAHYA	Directeur Support et Stratégie	Mai 2018	AGO de 2022 statuant sur l'exercice 2021
M. Driss FEDOUL	Directeur Commerce et Marketing	Mai 2018	AGO de 2022 statuant sur l'exercice 2021
M. Gaetan NANNETTE	Directeur Crédit, Flux et Juridique	Novembre 2016	AGO de 2020 statuant sur l'exercice 2019

Au 30 juin 2019, le Conseil de surveillance est composé des membres suivants :

FONCTION AU SEIN DU CONSEIL	NOM ET FONCTION	DATE DE COOPTATION OU DE RENOUELEMENT DE MANDAT PAR LE CONSEIL DE SURVEILLANCE	FIN DU MANDAT
Président	M. Boubker JAÏ Directeur Général Délégué Attijariwafa bank	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
Membre	Attijariwafa bank représentée par M. Omar GHOMARI Directeur des Sociétés de Financement Spécialisées Attijariwafa bank	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	M. Mohamed EL KETTANI Président de Attijariwafa bank	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	M. Omar BOUNJOU Directeur Général Délégué Attijariwafa bank	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	M. Ismail DOURI Directeur Général Délégué Attijariwafa bank	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	Crédit Agricole Consumer Finance représentée par Mme Laila MAMOU Directrice, Filiales & Participations	CS 6 décembre 2018	AGO statuant sur les comptes 2024
	M. Abdelhakim BOUABID CA CF	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	M. Jacques FENWICK Responsable Pays CA CF	CS du 19 février 2019	AGO statuant sur les comptes 2024
	Sébastien CHAMBARD Responsable du Contrôle gestion Groupe CACF	CS 13 Septembre 2018	AGO statuant sur les comptes 2024
Administrateur Indépendant	Mohamed EL HAJJOUJI	CS 16 Mai 2019	AGO statuant sur les comptes 2024

COMITÉS ÉMANANT DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

COMITE	COMPOSITION	MISSION	FREQUENCE
Comité d'Audit et des Risques	<p>Omar BOUNJOU Directeur Général Délégué Attijariwafa bank</p> <p>Younes BELABED Directeur Audit Groupe Attijariwafa Bank</p> <p>Jacques FENWICK Responsable Pays CA CF</p> <p>Abdelhakim BOUABID Responsable Retail and Consolidation</p> <p>Abdeljaouad DOSS BENNANI</p> <p>Mohamed EL HAJJOUJI</p>	<p>* Porter une appréciation sur la qualité du système de contrôle interne</p> <p>* Evaluer la pertinence des mesures correctrices prises ou proposées pour combler les lacunes ou insuffisance décelées dans le système de contrôle interne</p> <p>* Recommander la nomination des commissaires aux comptes</p> <p>* Définir les zones de risques minimales que les auditeurs internes et les commissaires aux comptes doivent couvrir</p> <p>* Vérifier la fiabilité et l'exactitude des informations financières destinées au Conseil de Surveillance et aux tiers et porter une appréciation sur la pertinence des méthodes comptables adoptées pour l'élaboration des comptes individuels et consolidés</p> <p>* Approuver la charte d'Audit visée à l'article 31 ci-dessous et le plan d'audit et apprécier les moyens humains et matériels alloués à la fonction d'Audit interne</p> <p>* Assister le Conseil de Surveillance en matière de stratégie et de gestion des risques</p> <p>* Conseiller le CS concernant la stratégie en matière de risques et le degré d'aversion aux risques</p> <p>* S'assurer que le niveau des risques encourus est contenu dans les limites fixées par le Directoire conformément au degré d'aversion aux risques définis par le Conseil de Surveillance</p> <p>* Evaluer la qualité du dispositif de mesure, maîtrise et surveillance des risques au niveau de l'Établissement et du groupe</p> <p>* S'assurer de l'adéquation des systèmes d'information eu égard aux risques encourus;</p> <p>* Apprécier les moyens humains et matériels alloués à la fonction de gestion et de contrôle des risques et veiller à son indépendance</p>	<p>Semestriel</p> <p>Il passe à une fréquence trimestrielle à partir de septembre 2019 (Validation de passage à une fréquence trimestrielle par le CS du 12 septembre 2019)</p>
Comité des Nominations et des Rémunérations	<p>Boubker JAÏ Directeur Général Délégué Attijariwafa bank</p> <p>Omar BOUNJOU Directeur Général Délégué Attijariwafa bank</p> <p>Laila MAMOU (membre représentant CA CF) Directrice, Filiales & Participations CA CFSpécialisées Attijariwafa bank</p>	<p>* Assister le Conseil de Surveillance dans le processus de nomination et de renouvellement de ses membres ainsi que ceux du Directoire (ce processus doit être organisé d'une manière objective, professionnelle et transparente)</p> <p>* Etablir les procédures de nomination des membres du Conseil de Surveillance et du Directoire</p> <p>* Evaluer périodiquement la structure, la taille et la composition du Conseil de Surveillance et de soumettre des recommandations au CS en vue de modifications concernant la nomination ou la réélection de ses membres, y compris son président</p> <p>* Identifier et proposer à l'approbation du Conseil de Surveillance des candidats aux fonctions vacantes</p> <p>* Evaluer la situation de chaque membre du Conseil de Surveillance eu égard aux critères d'indépendance et d'identifier les administrateurs indépendants potentiels</p> <p>* Préparer et soumettre au CS les dispositions relatives au plan de succession des membres</p> <p>* Proposer la désignation d'Administrateurs pour les responsabilités au sein du CNR et CAR</p> <p>* Il assiste le conseil de Surveillance dans la conception et le suivi du bon fonctionnement du système de rémunération en formulant des propositions sur la politique de rémunération des membres du Conseil de Surveillance, des membres des comités spécialisés émanant du Conseil, des membres du Directoire, des principaux dirigeants effectifs et le personnel dont les activités ont une incidence significative sur le profil de risque de WAFASALAF, et sur les révisions périodiques éventuelles de cette politique</p> <p>* Il assiste le CS sur la rémunération individuelle des membres du Conseil des membres des comités spécialisés émanant du Conseil, des membres du Directoire et des autres Dirigeants effectifs, y compris la rémunération variable, les avantages en nature, les pensions discrétionnaires et les primes de prestations de long terme, liées ou non à des actions, et les indemnités de départ, et, s'il y a lieu, sur les propositions qui en découlent et qui doivent être soumises par le Conseil aux actionnaires.</p>	<p>Au moins 1 Comité par An</p>
Comité Consultatif	<p>Laila MAMOU (membre représentant CA CF) Directrice, Filiales & Participations CA CF</p> <p>Jérôme HOMBURGER Directeur Exécutif En charge du Développement et Stratégie Groupe CA CF</p> <p>Bouchra HAMDOUCH Synergie et Cross Selling SFS Groupe Attijariwafa bank</p> <p>Omar GHOMARI Directeur des Sociétés de Financement Spécialisées Attijariwafa bank</p>	<p>* Examine les études stratégiques afin de présenter des conclusions au Conseil de Surveillance</p> <p>* Passe en revue les indicateurs du marché et des activités commerciales, marketing, risque et financière et procède à leur analyse</p> <p>* Suivi de l'exécution des décisions des précédents comités, l'analyse des réseaux et canaux de distribution,</p> <p>* Optimiser les orientations et évolutions à court et moyen terme de la société, et à appuyer les démarches et travaux menés par la société</p>	<p>3 Comités par An</p>

Communiqué Financier

AU 30 - 06 - 2019

(en milliers MAD)

BILAN AU 30/06/2019		
ACTIF	30/06/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	2 546	2 210
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	657 025	312 905
. À vue	633 771	294 534
. À terme	23 254	18 371
Créances sur la clientèle	9 232 494	8 853 795
. Crédits de trésorerie et à la consommation	8 892 851	8 530 795
. Crédits à l'équipement		
. Crédits immobiliers	1 900	1 900
. Autres crédits	337 743	321 101
Créances acquises par affacturage		
Titres de transaction et de placement		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance		
. Titres de propriété	-	-
Autres actifs	926 289	877 021
Titres d'investissement	12 500	12 500
. Bons du Trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance	12 500	12 500
Titres de participation, Participations dans les entreprises liées et emplois assimilés	451	451
Créances subordonnées		
Immobilisations données en crédit-bail et en location	6 702 794	6 512 194
Immobilisations incorporelles	179 845	184 148
Immobilisations corporelles	55 762	58 977
Total de l'Actif	17 769 705	16 814 202

(en milliers MAD)

LES ENGAGEMENTS HORS BILAN AU 30/06/2019		
HORS BILAN	30/06/2019	31/12/2018
Engagements donnés	309 301	277 030
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	309 301	277 030
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
Engagements reçus	1 748 000	1 368 000
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 748 000	1 368 000
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

(en milliers MAD)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2019 AU 30/06/2019		
	30/06/2019	30/06/2018
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 499 038	1 391 270
Intérêts et produits assimilés des opérations avec les établissements de crédits	135	80
Intérêts et produits assimilés des opérations avec la clientèle	465 949	455 211
Intérêts et produits assimilés des titres de créance		
Produits des titres de propriété	43 941	39 000
Produits des immobilisations en crédit-bail et en location	781 948	705 876
Commissions sur prestations de service	202 535	190 514
Autres produits bancaires	4 530	589
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	906 369	824 273
Intérêts et charges assimilés des opérations avec les établissements de crédits	109 038	121 695
Intérêts et charges assimilés des opérations avec la clientèle		
Intérêts et charges assimilés des titres de créance émis	64 626	47 988
Charges des immobilisations en crédit-bail et en location	723 559	648 642
Autres charges bancaires	9 146	5 948
PRODUITS NET BANCAIRE	592 669	566 998
PRODUITS D'EXPLOITATION NON BANCAIRE	11 900	9 188
CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRE		
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	214 659	206 081
Charges de personnel	85 828	79 696
Impôts et taxes	4 023	4 017
Charges externes	111 091	107 077
Autres charges d'exploitation	4	14
Dotation aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	13 712	15 276
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCUPÉRABLES	286 753	244 942
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	205 001	175 207
Pertes sur créances irrécupérables	81 752	69 735
Autres dotations aux provisions		
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	177 138	148 239
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	164 580	141 961
Récupérations sur créances amorties	12 558	6 278
Autres reprises de provisions		
RÉSULTAT COURANT	280 295	273 402
PRODUITS NON COURANTS	1	29
CHARGES NON COURANTES	5 561	3
RÉSULTAT NON COURANT	-5 560	27
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	274 735	273 428
IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	87 527	86 804
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	187 208	186 624

(en milliers MAD)

BILAN AU 30/06/2019		
PASSIF	30/06/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	6 009 053	6 141 498
. À vue	263 077	249 691
. À terme	5 745 976	5 891 807
Dépôts de la clientèle	4 166 247	3 997 236
. Comptes à vue créditeurs		
. Comptes d'épargne		
. Dépôts à terme		
. Autres comptes créditeurs	4 166 247	3 997 236
Titres de créance émis	4 065 657	3 648 221
. Titres de créance négociables	4 065 657	3 648 221
. Emprunts obligataires		
. Autres titres émis		
Autres passifs	1 169 267	814 071
Provisions pour risques et charges	19 520	19 520
Provisions réglementées		
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	712 791	453 696
Ecart de réévaluation		
Primes liées au capital et réserves	1 317 612	1 302 612
Capital souscrit	113 180	113 180
moins capital non versé		
Report à nouveau (+/-)	9 170	8 830
Résultat net en instance d'affectation (+/-)		
Résultat net de l'exercice (+/-)	187 208	315 340
Total du Passif	17 769 705	16 814 202

(en milliers MAD)

ETAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2019 AU 30/06/2019		
I - TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS	30/06/2019	30/06/2018
+ Intérêts et produits assimilés	466 084	455 291
- Intérêts et charges assimilés	173 664	169 682
Marge sur intérêts	292 419	285 609
+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	781 948	705 876
- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	723 559	648 642
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	58 390	57 235
+ Commissions perçues	202 535	190 514
- Commissions servies	9 146	5 948
Marge sur commissions de prestations de service	193 389	184 566
+ Résultat des opérations sur titres de transaction	4 530	589
+ Résultat des opérations sur titres de placement		
+ Résultat des opérations de change		
+ Résultat des opérations sur produits dérivés		
Résultat des opérations de marché	4 530	589
+ Divers autres produits bancaires	43 941	39 000
- Diverses autres charges bancaires		
PRODUIT NET BANCAIRE	592 669	566 998
+ Résultat des opérations sur immobilisations financières		
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	11 900	9 188
- Autres charges d'exploitation non bancaire		
- Charges générales d'exploitation	214 659	206 081
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	389 910	370 105
+ Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	109 615	96 703
+ Autres dotations nettes de reprises aux provisions		
RÉSULTAT COURANT	280 295	273 402
RÉSULTAT NON COURANT	-5 560	27
- Impôts sur les résultats	87 527	86 804
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	187 208	186 624

(en milliers MAD)

ETAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2019 AU 30/06/2019		
II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	30/06/2019	30/06/2018
+ RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	187 208	186 624
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	13 712	15 276
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières		
+ Dotations aux provisions pour risques généraux		
+ Dotations aux provisions réglementées		
+ Dotations non courantes		
- Reprises de provisions		
- Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles		
+ Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles		
- Plus-values de cession des immobilisations financières		
+ Moins-values de cession des immobilisations financières		
- Reprises de subventions d'investissement reçues		
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	200 921	201 900
- Bénéfices distribués	300 000	300 000
+ AUTOFINANCEMENT	-99 079	-98 100



DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE AU 30/06/2019				
NATURE	Solde au début de l'exercice 1	Opérations comptables de l'exercice 2	Déclarations TVA de l'exercice 3	Solde fin d'exercice (1+2-3=4)
A. TVA collectée	101 674	260 070	266 605	95 138
B. TVA à récupérer	116 879	228 685	319 981	25 582
Sur charges	17 397	22 875	22 800	17 471
Sur immobilisations	99 482	205 810	297 181	8 111
C. TVA DUE OU CRÉDIT DE TVA = (A-B)	-15 205	31 384	-53 376	69 556

(en milliers MAD)

REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL AU 30/06/2019				
Montant du capital en actions		1 132		
Valeur nominale des titres		100 DH		
Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus		Montant
		Exercice précédent	Exercice actuel	
Attijariwafa bank	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	576	576	57 619
Crédit Agricole Consommation Finance (CAFC)	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	555	555	55 458
M. Boubker JAI	6 Rue TIZINTCHKA Long Champ Casablanca	0,01	0,01	1
M. Ahmed Ismail DOUIRI	10, lot Dawliz avenue de Nice Casablanca	0,01	0,01	1
M. Mohamed EL KETTANI	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	0,01	0,01	1
M. Omar BOUNJOU	Rue 8, villa n° 22 Bagatel Polo CASA	0,01	0,01	1
M. Abdelhakim BOUABID	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,000	0,001	0,1
M. Giesseppe IMBASTARO	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,000	0,0
M. Jaques FENWICK	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,001	0,1
M. Philippe DURAND	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,000	0,0
M. Sebastien CHAMBARD	91038, rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,000	0,001	0,1
Divers petits porteurs	Diverses adresses	0,987	0,987	98,7
TOTAL		1 132	1 132	113 180

(en milliers MAD)

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS AU 30/06/2019	
I. DATATION	
Date de clôture (1) 30/06/2019	
Date d'établissement des états de synthèse (2) 15/07/2019	
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.	
II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1ERE COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE	
DATES	INDICATIONS DES EVENEMENTS
	Favorables :
	Défavorables :

NÉANT

EFFECTIFS AU 30/06/2019		
EFFECTIFS	30/06/2019	31/12/2018
Effectifs rémunérés	748	696
Effectifs utilisés	748	696
Effectifs équivalent plein temps		
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)		
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)		
Cadres (équivalent plein temps)	344	345
Employés (équivalent plein temps)	404	351
Dont effectifs employés à l'étranger		

(en milliers MAD)

TITRES ET AUTRES ACTIFS GERES OU EN DEPOTS AU 30/06/2019				
TITRES	Nombre de comptes		Montants en milliers de DH	
	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
Titres dont l'établissement est dépositaire				
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Titres d'OPCVM dont l'établissement est dépositaire				
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

(en nombre)

RÉSEAU AU 30/06/2019		
RÉSEAU	30/06/2019	31/12/2018
Guichets permanents (AGENCES & BUREAUX)	44	44
Guichets périodiques		
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque		
Succursales et agences à l'étranger		
Bureaux de représentation à l'étranger		

(en milliers MAD)

COMPTES DE LA CLIENTÈLE AU 30/06/2019		
	30/06/2019	31/12/2018
Comptes courants		
Comptes chèques des marocains résidents à l'étranger		
Autres comptes chèques		
Comptes d'affacturage		
Comptes d'épargne		
Comptes à terme		
Bons de caisse		
Autres comptes de dépôts	4.166.247	3.997.236

TITRES DE CREANCES EMIS AU 30/06/2019						
NATURE DES TITRES	Montant	Taux	Durée en mois	Conditions de remboursement	Dont autres apparentés 2019 2018	
Bons de sociétés de financement	150 000	3,75%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	100 000	3,85%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	150 000	3,75%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	350 000	2,88%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	350 000	3,06%	36	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	350 000	2,80%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	150 000	2,92%	36	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	200 000	2,96%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	200 000	3,30%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	200 000	2,85%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	300 000	2,85%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	200 000	3,28%	73	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	350 000	2,28%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	350 000	2,87%	24	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	200 000	3,15%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	100 000	3,13%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Bons de sociétés de financement	300 000	3,02%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	94 900	5,00%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	105 100	4,33%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	167 000	3,95%	72	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	83 000	3,17%	72	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	167 000	3,45%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
Emprunt obligataire subordonné	83 000	2,91%	60	Règlement intérêts annuel & capital infini		
TOTAL	4 700 000					



Building a better working world
37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050, Casablanca
Maroc



L'instinct de la croissance
47, Rue Allal Ben Abdellah
20 000 Casablanca
Maroc

WAFASALAF

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2019

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société WAFASALAF comprenant le bilan, le hors bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant KMAD 2.339.961, dont un bénéfice net de KMAD 187.208, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société WAFASALAF arrêtés au 30 juin 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 13 septembre 2019

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

ERNST & YOUNG
S.A.R.L.
37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050, Casablanca - Maroc
Tél: (0522) 54 51 51 - Fax: (0522) 522 39 02 26

Abdeslam BERRADA ALLAM
Associé

FIDAROC GRANT THORNTON

FIDAROC GRANT THORNTON
Membre du Réseau Grant Thornton
International
47, Rue Allal Ben Abdellah - Casa
Tél: (0522) 54 51 51 - Fax: (0522) 29 66 70

Faïçal MEKOUAR
Associé

COMMISSIONS REÇUES ET VERSÉES CONSOLIDÉES AU 30/06/2019					
RUBRIQUE	COMMISSIONS 30/06/2019		COMMISSIONS 30/06/2018		COMMENTAIRE
	E. CRÉDIT	CLIENTÈLE	E. CRÉDIT	CLIENTÈLE	
COMMISSIONS REÇUES	104 703	97 833	91 769	98 745	
Commissions sur fonctionnement de compte					
Commissions sur moyens de paiement					
Commissions sur opérations de titres					
Commissions sur titres en gestion/en dépôt					
Commissions sur prestations de service sur crédit		96 847		96 948	
Produits sur activités de conseil et d'assistance					
Autres produits sur prestations de service	104 703	985	91 769	1 798	
Commissions sur moyens de paiement					
Commissions de placement sur le marché primaire					
Commissions de garantie sur le marché primaire					
Commissions sur produits dérivés					
Commissions sur opérations de change virement					
Commissions sur opérations de change billet					
COMMISSIONS VERSÉES	9 146		5 948		
Charges sur moyens de paiement	6 770		4 582		
Commissions sur achat et vente de titres					
Commissions sur droits de garde de titres	2 376		1 366		
Commissions et courtages sur opérations de marché					
Commissions sur engagements sur titres					
Commissions sur produits dérivés					
Commissions sur opérations de change virement					
Commissions sur opérations de change billets					

(en milliers MAD)

CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION CONSOLIDÉES AU 30/06/2019			
RUBRIQUE	30/06/2019	30/06/2018	COMMENTAIRE
Charges de personnel	86 773	80 651	
Salaires et appointements	45 686	43 308	
Primes et Gratifications	21 309	18 492	
Autres rémunérations du personnel			
Charges d'assurances sociales	12 468	11 992	
Charges de retraite	4 447	4 045	
Charges de formation	156	504	
Autres charges de personnel	2 707	2 310	
Impôts et taxes	4 023	4 017	
Taxe urbaine et taxe d'édilité	527		
Patente	3 314	3 314	
Taxes locales	178	686	
Droits d'enregistrement	5	16	
Timbres fiscaux et formules timbrées		1	
Taxes sur les véhicules			
Autres impôts et taxes, droits assimilés			
Charges extérieures	77 975	72 273	
Loyers de crédit-bail			
Loyers de location simple	11 135	11 259	
Frais d'entretien et de réparation	13 390	12 102	
Rémunération du personnel intérimaire	713	226	
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	51 931	47 878	
Primes d'assurance	101	107	
Frais d'actes et de contentieux			
Frais électricité, eau, chauffage et combustible	705	701	
Autres charges extérieures	33 188	34 853	
Transport et déplacement	5 424	5 321	
Mission et réception	1 109	868	
Publicité, publication et relations publiques	10 452	14 015	
Frais postaux & de télécommunication	9 429	8 863	
Frais de recherche et de documentation	2 528	1 595	
Frais de conseil et d'assemblée	0	0	
Dons et cotisations	481	658	
Fournitures de bureau et imprimés	671	669	
Autres charges externes	3 095	2 865	
Autres charges d'exploitation	4	14	
Frais préliminaires	4	9	
Frais d'acquisition d'immobilisation			
Autres charges à répartir sur plusieurs exercices			
Pénalités et délits			
Rappels d'impôts autres qu'impôts sur les résultats			
Dons libéralités et lots			
Subventions d'investissement et d'exploitation accordées			
Charges générales d'exploitation des exercices antérieurs			4
Diverses autres charges générales d'exploitation			
Dotations aux amortissement et aux provisions des immobilisations corporelles et incorporelles	13 712	15 276	
Immobilisations incorporelles d'exploitation	7 129	9 204	
Immobilisations incorporelles hors exploitation			
Immobilisations corporelles d'exploitation	6 583	6 072	
Immobilisations corporelles hors exploitation			
Prov.p/immobilisations incorporelles d'exploitation			
Prov.p/immobilisations incorporelles hors exploitation			
Prov.p/dépréciation immobilisations incorporelles d'exploitation			
Prov.p/dépréciation immobilisations incorporelles hors exploitation			

AUTRES PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉS AU 30/06/2019			
RUBRIQUE	30/06/2019	30/06/2018	COMMENTAIRE
Autres produits bancaires			
Divers autres produits bancaires			
Quote-part sur opérations bancaires faites en commun			
Produits des exercices antérieurs			
Divers autres produits bancaires			
Reprise de provisions pour dépréciation des titres de placement			
Autres charges bancaires	9 146	5 948	
Charges sur titres de propriété			
Frais d'émission des emprunts			
Autres charges sur opérations sur titres	2 376	1 366	
Autres charges sur prestations de services			
Autres charges bancaires	6 770	4 582	
Quote-part sur opérations d'exploitation bancaires			
Cotisation au fonds de garantie des déposants			
Produits rétrocédés			
Charges des exercices antérieurs			
Divers autres charges bancaires	6 770	4 582	
Dotations aux provisions pour dépréciation des titres de placement			
Produits d'exploitation non bancaires	45 414	41 257	
Produits sur valeurs et emplois assimilés			
Plus-values de cession sur immobilisations financières			
Plus-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles			
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même			
Produits accessoires	45 414	41 257	
Subventions reçues			
Autres produits d'exploitation non bancaires			
Charges d'exploitation non bancaires			
Charges sur valeurs et emplois assimilés			
Moins-values de cession sur immobilisations financières			
Moins-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles			
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	205 001	175 207	
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur établissements de crédit et assimilés			
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur clientèle	205 001	175 207	
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur titres de placement			
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur valeurs immobilisées			
Dotations aux provisions pour autres créances en souffrances			
Dotations aux provisions pour risques d'exécution d'engagement par signature			
Pertes sur créances irrécouvrables	81 752	69 735	
Pertes sur créances irrécouvrables couvertes par des provisions	81 752	69 735	
Pertes sur créances irrécouvrables non couvertes par des provisions			
Autres dotations aux provisions	-	-	
Dotations aux provisions pour dépréciations des immobilisations financières			
Dotations aux provisions pour dépréciations des autres risques et charges	-	-	
Dotations aux provisions réglementées			
Dotations aux autres provisions			
Reprises de provisions pour créances en souffrance	164 580	141 961	
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur les établissements crédit et assimilés			
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur la clientèle	164 580	141 961	
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur les titres de placement			
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur valeurs immobilisées			
Reprises de provisions pour autres créances en souffrance			
Reprises de provisions pour risques d'exécution d'engagement par signature			
Récupération sur créances amorties	12 558	6 278	
Autres reprises de provisions	-	-	
Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations financières			
Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles			
Reprises de provisions pour autres risques et charges	-	-	
Reprises de provisions réglementées			
Reprises de provisions			
Produits non courants	1	29	
Reprises non courantes des amortissements			
Reprises non courantes des provisions	-	-	
Autres produits non courants	1	29	
Charges non courantes			
Dotations non courantes aux amortissements			
Dotations non courantes aux provisions			
Autres charges non courantes	6 350	3	

(en milliers MAD)

DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE CONSOLIDÉ AU 30/06/2019				
NATURE	SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 1	OPÉRATIONS COMPTABLES DE L'EXERCICE 2	DÉCLARATIONS TVA DE L'EXERCICE 3	SOLDE FIN D'EXERCICE (1+2-3=4)
A. TVA collectée	94 865	575 490	568 682	101 674
B. TVA à récupérer	103 900	610 016	597 037	116 879
. Sur charges	20 960	58 914	62 477	17 397
. Sur immobilisations	82 940	551 102	534 560	99 482
C. TVA due ou crédit de TVA = (A-B)	-9 035	-34 525	-28 355	-15 205

(en milliers MAD)

RÉPARTITION DU CAPITAL SOCIAL CONSOLIDÉ AU 30/06/2019				
Montant du capital en actions	1 132			
Valeur nominale des titres	100 DH			
Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus		Montant
		Exercice précédent	Exercice actuel	
ATTIARIWAFABANK	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	576	576	57 619
Crédit Agricole Consommation Finance (CACF)	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	555	555	55 458
M.Boubker JAI	6 RueTIZINTICHKA Long Champ Casablanca	0,01	0,01	1
M. Ahmed Ismail DOURI	10, lot Dawliz avenue de Nice Casablanca	0,01	0,01	1
M.Mohamed El KETTANI	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	0,01	0,01	1
M.Omar BOUNJOU	Rue 8, villa n° 22 Bagatel Polo CASA	0,01	0,01	1
M. Abdelhakim BOUABID	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,000	0,001	0,1
M. Giesseppe IMBASTARO	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,001	0,1
M. Jacques FENWICK	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,001	0,1
M. Philippe DURAND	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,000	0,0
Divers petits porteurs	Diverses adresses	0,987	0,987	98,7
TOTAL		1 132	1 132	113 180

DATATION ET ÉVÈNEMENTS POSTÉRIEURS AU 30/06/2019

I. DATATION

Date de clôture (1) 30/06/2019

Date d'établissement des états de synthèse (2) 15/07/2019

(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice

(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.

II. ÉVÈNEMENTS NÉS POSTÉRIEUREMENT À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES À CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA TÈRE COMMUNICATION EXTERNE DES ÉTATS DE SYNTHÈSE

DATES	INDICATIONS DES ÉVÈNEMENTS
	Favorables : NÉANT
	Défavorables :

EFFECTIFS AU 30/06/2019

EFFECTIFS	30/06/2019	31/12/2018
Effectifs rémunérés	750	699
Effectifs utilisés	750	699
Effectifs équivalent plein temps		
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)		
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)		
Cadres (équivalent plein temps)	346	347
Employés (équivalent plein temps)	404	352
Dont effectifs employés à l'étranger		

(en milliers MAD)

TITRES ET AUTRES ACTIFS GÉRÉS OU EN DÉPÔTS AU 30/06/2019

TITRES	Nombre de comptes		Montants en milliers de DH	
	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
Titres dont l'établissement est dépositaire				
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Titres d'OPCVM dont l'établissement est dépositaire				
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

(en nombre)

RÉSEAU AU 30/06/2019

RÉSEAU	30/06/2019	31/12/2018
Guichets permanents (AGENCES & BUREAUX)	44	44
Guichets périodiques		
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque		
Succursales et agences à l'étranger		
Bureaux de représentation à l'étranger		

(en milliers MAD)

COMPTES DE LA CLIENTÈLE AU 30/06/2019

	30/06/2019	31/12/2018
Comptes courants		
Comptes chèques des marocains résidant à l'étranger		
Autres comptes chèques		
Comptes d'affacturage		
Comptes d'épargne		
Comptes à terme		
Bons de caisse		
Autres comptes de dépôts	-	-

Le rapport financier semestriel au 30 juin 2019 disponible sur le site www.wafasalaf.ma



GROUPE WAFASALAF

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2019

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de WAFASALAF et sa filiale (Groupe WAFASALAF) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.705.349, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 164.611.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe WAFASALAF arrêtés au 30 juin 2019, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 13 septembre 2019

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 000 Casablanca - Maroc
Tél: (212) 522 39 02 26
Fax: (212) 522 39 02 26

Abdeslam BERRADA ALLAM
Associé

FIDAROC GRANT THORNTON

FIDAROC GRANT THORNTON
Membre du Réseau Grant Thornton International (SGI)
47, Rue Allal Ben Abdellah - Casa
Tél: (212) 522 39 02 26 - Fax: (212) 522 39 02 26

Faïçal MEKOUAR
Associé